1

浙成职协〔2021〕 20 号

关于征集 2021 年浙江省“百姓学习之星”“终
身学习品牌项目”的通知

各设区市教育局、各设区市职成教协会：

根据《教育部职业教育与成人教育司关于征集“百姓学习之

星”和“终身学习品牌项目”有关事宜的函》要求，深入学习贯

彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的讲话

精神和习近平总书记关于教育的重要论述，加快构建服务全民终

身学习的教育体系，进一步落实《国民经济和社会发展第十四个

五年规划和 2035 年远景目标纲要》提出的“完善终身学习体系，

建设学习型社会”要求，办好浙江省 2021 年全民终身学习活动

周，积极探索终身学习型社会的浙江示范，经省教育厅职成教处

同意，决定启动 2021 年浙江省“百姓学习之星”“终身学习品

牌项目”征集工作，现将有关具体事宜通知如下：

一、征集对象和条件

（一）“百姓学习之星”征集对象和条件

征集通过各类继续教育（包括各类从业人员教育培训、社区

教育、老年教育，下同）成长、成功的“百姓学习之星”，全民

终身学习的励志故事和典型人物。

浙 江 省 成 人 教 育 与 职 业 教 育 协 会

2

1.征集对象。

凡坚持读书学习、坚持参与继续教育的从业人员和社会成员

均可参加推荐。

2.征集条件。

（1）事迹感染力强。在全民终身学习中充分发挥党员和入

党积极分子先锋模范作用，坚持终身学习理念，长期开展读书学

习、持续参加继续教育，并把“四史”学习教育、工作、创业、

创新有机结合起来，学以致用成效显著，学习精神和事迹感人。

（2）群众认可度高。学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想，践行社会主义核心价值观，在单位或社区具有较强的

影响力和感召力，能够有效带动周围群众广泛参与读书学习、积

极参与继续教育，为奋力办好继续教育，加快建设学习型社会，

大力提高国民素质做出积极贡献。受过国家级和省级表彰者优先

考虑。

（3）体现基层性。重点面向生产、经营、管理岗位的从业

人员、技术能手、高素质农民、退役军人和基层群众中的老年人、

残疾人等具有较强影响力、感染力的 “百姓学习之星”。除特

殊情况外，一般不推荐县处级以上领导干部。

（4）体现引领性。在坚持读书学习、积极参与继续教育，

不断提高自身素质和周边群众素质，在服务经济转型升级、工业

现代化、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴相衔接，加快建设学

习型社会进程中起到示范引领作用，特别是在疫情面前有责任与

担当的实干者。

（5）往年参加过征集并已被认定推介的原则上不再推荐。

3

（二）“终身学习品牌项目”征集范围和条件

1.征集范围。

征集各地大力发展各级学历继续教育和非学历继续教育培

训，包括行业企业职工教育培训、农民继续教育、社区教育、老

年教育、退伍军人等重点人群的教育培训项目；继续教育服务巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴相衔接、国家级农村职业教育和

成人教育示范县建设、学习型社会建设、学习型城市建设、学习

型乡村建设、学习型组织建设、智慧助老、继续教育优质资源开

放共享等方面的优秀工作案例和发展成果。

凡是利用各类教育和社会资源，依托一定场所，面向社会，

有计划、持续性为广大群众提供终身学习服务，具有鲜明特色和

一定学习规模，并在本地区或本行业具有较强的影响力和感召

力，具有较强示范作用的百姓终身学习活动和教育培训项目；组

织推动本地、本单位教育培训工作与终身学习的项目；以及在各

级各类学历继续教育、非学历继续教育培训、学习型社会建设、

学习型城市建设、学习型乡村建设、学习型组织建设、智慧助老、

继续教育优质资源开放共享等方面服务终身学习的优秀工作案

例等项目均可参加推荐。

2.征集条件。

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持

党的领导，践行社会主义核心价值观，定位明确，有持续发展规

划。学习内容健康，符合国家法律法规和地方有关要求。

（2）组织管理规范，计划安排合理，活动组织形式多样，

参与方式便捷，学习资源丰富，学习场所、服务内容相对稳定，

4

经费有保障。

（3）拥有一支素质高，热心服务的专家、教师和管理服务

人员或志愿者队伍。

（4）组织推动本地或本单位教育培训与终身学习的项目形

成了特色品牌，受益人数多，活动范围广，百姓满意度高，社会

影响大，参与学习的人数一般每年不少于 2000 人或 6000 人次，

对促进全民终身学习做出积极贡献。

（5）举办主体不限，优秀工作案例、项目启动或创建时间

不少于两年。

（6）品牌项目应有具体的项目名称、活动内容与形式、具

体措施与保障，取得的成效与影响等，一般不以单位或院校名称

上报。

（7）优先推荐积极响应中央、国务院关于疫情防控常态化

工作总体部署和安排，创新发展互联网+继续教育（也包括社区

教育、老年教育）、线上线下融合发展，创新工作模式并积极组

织线上培训学习的项目。

（8）往年参加过征集并已被认定推介的原则上不再推荐。

二、征集工作要求

（一）征集名额。

全省计划征集 20 名省级“百姓学习之星”和 20 个省级“终

身学习品牌项目”，在此基础上择优推荐若干名(个)全国“百姓

学习之星”和“终身学习品牌项目”。

1.各设区市教育局或各设区市职成教协会组织本地区征集

工作。征集名额分配如下：“百姓学习之星”和“终身学习品牌

5

项目”各设区市限额 3-4 名（个），其中杭州、宁波和温州市不

超过 4 名（个），其他地市不超过 3 名（个）。

2.浙江省社区教育指导中心可推荐 1 个。

（二）报送时间。

请各设区市教育局于 8 月 31 日前将推荐展示材料（包括盖

章后的文字版和电子版）报送浙江省成人教育与职业教育协会秘

书处。

（三）报送材料。

1.“百姓学习之星”报送材料。

（1）填报《百姓学习之星推荐表》和《百姓学习之星推荐

登记表》各一式 3 份（见附表 1、附表 2）；

（2）每人报送照片 2 张（电子版，其中一张为 2 寸免冠彩

色证件照）。

2.“终身学习品牌项目”报送材料。

（1）填报《终身学习品牌项目推荐表》和《终身学习品牌

项目推荐登记表》，各一式 3 份（见附表 3、附表 4）；

（2）报送近年来开展学习活动的工作总结（2000 字）和数

张反映活动品牌项目的照片数（电子版）。

3.被推荐到全国的事迹特别感人的“百姓学习之星”和特别

受百姓喜爱的“终身学习品牌项目”报送材料。

（1）除填报百姓学习之星和终身学习品牌项目所要求的各

项材料外，还必须报送 3-5 张相关电子照片和音像视频资料，视

频资料重点介绍坚持读书学习人员的突出事迹、服务全民终身学

习的典型案例和开展继续教育活动情况；

6

（2）技术要求：MP4 格式，编码：H.264，分辨率：1280*720P，

帧率：25，视频时间 4-5 分钟。全国学习活动周总开幕式上将重

点宣传展示部分典范。

（四）工作要求。

请各市结合疫情防控常态化工作要求，加强组织领导，精心

部署安排，按要求做好“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”

推荐、事迹和成果宣传展示等工作并及时上报材料，发挥典型引

领作用，积极营造全民终身学习的良好氛围。

三、联系方式

浙江省成人教育与职业教育协会秘书处联系人：章 芳

0571-88031282，郭耀邦 0571-88031215。

邮箱：zj_czjxh@163.com。

寄送地址：杭州市西湖区教工路 42号浙江开放大学 A区 803

室，邮编：310012。

注：（以下附表可从浙江职成教网“协会通知”栏目下载

www.zjzcj.com）

附表 1：“百姓学习之星”推荐表

附表 2：“百姓学习之星”推荐登记表

附表 3：“终身学习品牌项目”推荐表

附表 4：“终身学习品牌项目”推荐登记表

浙江省成人教育与职业教育协会

2020 年 8 月 5 日

http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164101_73734.docx
http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164452_34754.docx
http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164143_71048.doc
http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164203_39814.doc